

**Lucrari de reparatie categorie  
generala la Centrul Municipal de  
Tineret Chisinau din str. Miron  
Costin, 7 V**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01**

**Lucrari de reparatie categorie generala la Centrul Municipal de Tineret Chisinau  
din str. Miron Costin, 7 V**

Valoarea de deviz 242 280,88 lei

Intocmit in prețuri curente 12.10.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                     |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demontari</b>                                                                                |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc        | m2   | 12,0000                               | 41,70<br>40,95                        | 500,40<br>491,40       |
| 2      | RpCK41B                     | Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag                                                | m2   | 93,5500                               | 29,50<br>28,35                        | 2 759,72<br>2 652,14   |
| 3      | RpCO56C                     | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. | m2   | 34,6500                               | 13,20<br>13,20                        | 457,38<br>457,38       |
| 4      | RpCK41B                     | Desfacerea pardoselilor din laminat                                                                  | m2   | 38,0000                               | 29,50<br>28,35                        | 1 121,00<br>1 077,30   |
| 5      | RpCK42E                     | Desfacerea plintelor                                                                                 | m    | 96,0000                               | 13,28<br>13,05                        | 1 274,40<br>1 252,80   |
| 6      | RpDB35A                     | Desfaceri de pavaje, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip                | m2   | 30,3500                               | 7,65<br>7,65                          | 232,18<br>232,18       |
| 7      | RpDB36B                     | Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni                                          | m    | 26,0000                               | 8,55<br>8,55                          | 222,30<br>222,30       |
| 8      | TsH91A aplic                | Demontarea bancilor (se elimina materialul)                                                          | buc  | 4,0000                                | 443,55<br>396,75                      | 1 774,20<br>1 587,00   |
| 9      | TsH91A                      | Montarea bancilor existente (bancile materialul beneficiarului)                                      | buc  | 4,0000                                | 443,55<br>396,75                      | 1 774,20<br>1 587,00   |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                         | 4   | 5        | 6                | 7                              |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------------|--------------------------------|
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei |          |                  | 10 115,78                      |
|    |       | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |     |          |                  | <b>10 115,78<br/>9 559,50</b>  |
|    |       | <b>1.2. Lucrari de reparatie a<br/>incaperilor</b>                                                                                                                        |     |          |                  |                                |
|    |       | <b>1.2.1. Pereti si tavan</b>                                                                                                                                             |     |          |                  |                                |
| 10 | CK29F | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila                                                                                           | m2  | 11,0000  | 322,98<br>129,75 | 3 552,73<br>1 427,25           |
| 11 | CF54C | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete curbe, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor Hidro | m2  | 96,0000  | 428,25<br>261,75 | 41 112,00<br>25 128,00         |
| 12 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                            | m2  | 96,0000  | 4,30<br>1,80     | 412,80<br>172,80               |
| 13 | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj          | m2  | 96,0000  | 28,95<br>12,00   | 2 779,20<br>1 152,00           |
| 14 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                  | m2  | 96,0000  | 49,70<br>42,30   | 4 771,13<br>4 060,80           |
| 15 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                               | m2  | 96,0000  | 4,30<br>1,80     | 412,80<br>172,80               |
| 16 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                               | m2  | 96,0000  | 57,96<br>33,00   | 5 564,16<br>3 168,00           |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei |          |                  | 58 604,82                      |
|    |       | <b>Total Pereti si tavan<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |     |          |                  | <b>58 604,82<br/>35 281,65</b> |
|    |       | <b>1.2.2. Pardosele</b>                                                                                                                                                   |     |          |                  |                                |
| 17 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, pardosele                                                                                            | m2  | 131,5500 | 24,30<br>9,52    | 3 196,01<br>1 252,36           |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6               | 7                               |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|---------------------------------|
| 18 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                          | m2  | 93,5500 | 93,53<br>40,50  | 8 749,74<br>3 788,78            |
| 19 | CG01A1<br>K=4 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade<br>Коэффициент к трудозатратам=4,0000<br>Коэффициент к материалам=4,0000<br>Коэффициент к машинам=4,0000 | m2  | 93,5500 | 62,61<br>27,60  | 5 857,17<br>2 581,98            |
| 20 | CG56A         | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm<br>Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050                                                                                                                                                                               | m2  | 38,0000 | 127,13<br>14,04 | 4 831,07<br>533,52              |
| 21 | CG33A         | Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite (se elimina pervaz din lemn)                                                                                                                                     | m2  | 38,0000 | 285,73<br>49,50 | 10 857,93<br>1 881,00           |
| 22 | CG36A         | Pardoseli din placi laminat 12mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (se elimina Plinte din lemn fag 30x20x800 mm)<br>Materiale marunte (cuie)=1,0100                                                                         | m2  | 93,5500 | 317,39<br>75,75 | 29 691,65<br>7 086,41           |
| 23 | CG09A         | Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                                                                                                                                                               | m   | 96,0000 | 48,84<br>35,25  | 4 688,40<br>3 384,00            |
| 24 | CK26B         | Coltar din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m   | 10,0000 | 27,95<br>22,80  | 279,50<br>228,00                |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei |         |                 | 68 151,47                       |
|    |               | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                 | <b>68 151,47<br/>20 736,05</b>  |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei |         |                 | 126 756,29                      |
|    |               | <b>Total Lucrari de reparatie a<br/>incaperilor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                 | <b>126 756,29<br/>56 017,70</b> |
|    |               | <b>1.3. Lucrari de reparatie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |         |                 |                                 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                 | 7                            |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|------------------------------|
|    |         | <b>exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                   |                              |
|    |         | <b>1.3.1. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |     |         |                   |                              |
| 25 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                              | m2  | 12,0000 | 93,53<br>40,50    | 1 122,36<br>486,00           |
| 26 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat pardosele                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 12,0000 | 24,30<br>9,52     | 291,54<br>114,24             |
| 27 | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 Portelant de la 8 mm grosime                                                                                                                                      | m2  | 12,0000 | 404,59<br>169,65  | 4 855,04<br>2 035,80         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                            | lei |         |                   | 6 268,94                     |
|    |         | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |     |         |                   | <b>6 268,94<br/>2 636,04</b> |
|    |         | <b>1.3.2. Amenajarea teritoriului</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                   |                              |
| 28 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3  | 2,1000  | 23,40<br>23,40    | 49,14<br>49,14               |
| 29 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3  | 2,2000  | 1 066,05<br>44,55 | 2 345,31<br>98,01            |
| 30 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m   | 26,0000 | 120,61<br>16,20   | 3 135,76<br>421,20           |
| 31 | DE18A   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                                                                                             | m2  | 30,3500 | 268,32<br>35,52   | 8 143,50<br>1 078,13         |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                   |                              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                   | 4   | 5      | 6                | 7                               |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|---------------------------------|
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                        | lei |        |                  | 13 673,71                       |
|    |                | <b>Total Amenajarea teritoriului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                           |     |        |                  | <b>13 673,71<br/>1 646,48</b>   |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                        | lei |        |                  | 19 942,65                       |
|    |                | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>exterioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |     |        |                  | <b>19 942,65<br/>4 282,52</b>   |
|    |                | <b>1.4. Lucrari diverse</b>                                                                                         |     |        |                  |                                 |
| 32 | TrB05A2-9      | Transportul, prin purtare directa,<br>al materialelor incomode, avind<br>sub 25 kg                                  | t   | 6,0000 | 263,70<br>263,70 | 1 582,20<br>1 582,20            |
| 33 | TRI1AA04<br>B3 | Incarcarea materialelor din grupa<br>A - usoare si marunte prin<br>aruncare - de pe teren, in vagon,<br>categoria 3 | t   | 6,0000 | 33,75<br>33,75   | 202,50<br>202,50                |
| 34 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 15 km                                        | t   | 6,0000 | 90,30<br>0,00    | 541,80<br>0,00                  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                        | lei |        |                  | 2 326,50                        |
|    |                | <b>Total Lucrari diverse<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                   |     |        |                  | <b>2 326,50<br/>1 784,70</b>    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                        | lei |        |                  | 159 141,22                      |
|    |                | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                            |     |        |                  | <b>159 141,22<br/>71 644,42</b> |

|  |  |                                          |      |  |  |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  |  |  | 159 141,22                      |
|  |  | Asigurari mdicale si sociale             | 24 % |  |  | 17 194,66                       |
|  |  | Transport                                | 4 %  |  |  | 3 419,05                        |
|  |  | Total                                    |      |  |  | 179 754,93                      |
|  |  | Cheltueli de regie                       | 8 %  |  |  | 14 380,39                       |
|  |  | Total                                    |      |  |  | 194 135,32                      |
|  |  | Beneficiu                                | 4 %  |  |  | 7 765,41                        |
|  |  | Total                                    |      |  |  | 201 900,73                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % |  |  | 40 380,15                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  |  | <b>242 280,88<br/>71 644,42</b> |

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie categorie  
generala la Centrul Municipal de  
Tineret Chisinau din str. Miron  
Costin, 7 V**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01**

**Lucrari de reparatie categorie generala la Centrul Municipal de Tineret Chisinau  
din str. Miron Costin, 7 V**

**Valoarea de deviz 242 280,88 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.10.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                 |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                               | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                        |      |          |       |                  |
|-----|---------------|------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 2852107335349 | Lucru la masina        | h-om | 4,8000   | 60,00 | 288,00           |
| 2.  | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 19,2000  | 60,00 | 1 152,00         |
| 3.  | 7122050013401 | Zidar cat.4            | h-om | 43,2000  | 84,00 | 3 628,80         |
| 4.  | 7123011000200 | Betonist               | h-om | 38,8000  | 60,00 | 2 328,00         |
| 5.  | 7129020012800 | Pavator                | h-om | 22,2891  | 60,00 | 1 337,35         |
| 6.  | 7129200011200 | Finisor MP             | h-om | 81,3000  | 60,00 | 4 878,00         |
| 7.  | 7132030012600 | Mozaicar               | h-om | 140,9620 | 60,00 | 8 457,72         |
| 8.  | 7132040012700 | Parchetar              | h-om | 159,3010 | 60,00 | 9 558,06         |
| 9.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor        | h-om | 58,5600  | 60,00 | 3 513,60         |
| 10. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 20,0970  | 68,00 | 1 366,60         |
| 11. | 7422010060100 | Timplar                | h-om | 419,0545 | 60,00 | 25 143,27        |
| 12. | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 61,2500  | 45,00 | 2 756,25         |
| 13. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 152,5795 | 45,00 | 6 866,08         |
| 14. | 9310060019922 | Muncitor deservire     | h-om | 8,2375   | 45,00 | 370,69           |
|     |               | <b>Total manopera</b>  |      |          |       | <b>71 644,42</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                   |    |         |        |          |
|----|---------------|---------------------------------------------------|----|---------|--------|----------|
| 1. | 1111000100048 | Strat sintetic                                    | m2 | 99,2098 | 12,00  | 1 190,52 |
| 2. | 1212121212121 | apa                                               | m3 | 1,2000  | 0,00   | 0,00     |
| 3. | 1411122201752 | Piatra sparta                                     | m3 | 2,5300  | 450,00 | 1 138,50 |
| 4. | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3 | 0,0228  | 350,00 | 7,98     |
| 5. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 7,1497  | 350,00 | 2 502,39 |

|     |                |                                                                                                       |     |            |          |           |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 6.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                  | m3  | 0,1518     | 2,90     | 0,44      |
| 7.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                    | m3  | 1,2990     | 2,90     | 3,77      |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                       | kg  | 4,8000     | 5,00     | 24,00     |
| 9.  | 2010212946765  | Pervaz din lemn                                                                                       | m   | 32,3000    | 8,00     | 258,40    |
| 10. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                   | buc | 240,0000   | 0,10     | 24,00     |
| 11. | 2030122946766  | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                                                  | m   | 85,0369    | 18,00    | 1 530,66  |
| 12. | 2320166200729  | Parchetin                                                                                             | l   | 3,2888     | 22,00    | 72,35     |
| 13. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                          | kg  | 28,8000    | 15,00    | 432,00    |
| 14. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                 | kg  | 38,4000    | 55,00    | 2 112,00  |
| 15. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                  | kg  | 3,6000     | 15,00    | 54,00     |
| 16. | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                | kg  | 59,5732    | 35,00    | 2 085,06  |
| 17. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                    | kg  | 3,4371     | 35,00    | 120,30    |
| 18. | 2430226101234  | Grund prenadez tip M                                                                                  | kg  | 1,9060     | 15,00    | 28,59     |
| 19. | 2430226109080  | Diluant prenadez                                                                                      | kg  | 3,0400     | 35,00    | 106,40    |
| 20. | 2462106109925  | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                          | kg  | 4,8000     | 25,00    | 120,00    |
| 21. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                           | kg  | 14,4000    | 25,00    | 360,00    |
| 22. | 2462106110431  | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                              | kg  | 11,5200    | 12,00    | 138,24    |
| 23. | 2462106110443  | Prenadez 400                                                                                          | kg  | 26,6000    | 12,00    | 319,20    |
| 24. | 2513206621460  | Banca pe 2 picioare                                                                                   | buc | 8,0000     | 0,00     | 0,00      |
| 25. | 2521106718374  | Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm                                             | m   | 97,9200    | 10,00    | 979,20    |
| 26. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                          | m2  | 105,6000   | 12,00    | 1 267,20  |
| 27. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                        | kg  | 26,5200    | 2,80     | 74,26     |
| 28. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                           | kg  | 48,5600    | 2,89     | 140,28    |
| 29. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                         | kg  | 2 207,6800 | 2,90     | 6 402,28  |
| 30. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                             | kg  | 238,8545   | 2,80     | 668,79    |
| 31. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                    | kg  | 10,8000    | 10,00    | 108,00    |
| 32. | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                               | kg  | 584,3070   | 7,00     | 4 090,15  |
| 33. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                        | kg  | 5,7600     | 3,50     | 20,16     |
| 34. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                       | kg  | 101,2704   | 7,00     | 708,89    |
| 35. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                      | m2  | 30,8052    | 200,00   | 6 161,04  |
| 36. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                         | m2  | 12,3600    | 200,00   | 2 472,00  |
| 37. | 2662102700201  | Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm                                                                    | buc | 37,4400    | 180,00   | 6 739,20  |
| 38. | 2662106109860  | Aracet EP 25                                                                                          | kg  | 8,3600     | 25,00    | 209,00    |
| 39. | 2662106110000  | Mocheta                                                                                               | m2  | 39,9000    | 200,00   | 7 980,00  |
| 40. | 2663102100000  | Beton                                                                                                 | m3  | 0,2880     | 1 300,00 | 374,40    |
| 41. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                         | m3  | 1,2480     | 0,00     | 0,00      |
| 42. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                    | m3  | 5,5413     | 0,00     | 0,00      |
| 43. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                             | kg  | 48,6000    | 3,00     | 145,80    |
| 44. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                          | m   | 26,1300    | 100,00   | 2 613,00  |
| 45. | 2670112204051  | Placi din laminat                                                                                     | m2  | 99,2098    | 200,00   | 19 841,96 |
| 46. | 2681116001317  | Piatra de frecat                                                                                      | kg  | 1,9100     | 10,00    | 19,10     |
| 47. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 48,0000    | 5,00     | 240,00    |
| 48. | 2732103646151  | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 11,5500    | 180,00   | 2 079,00  |
| 49. | 2743123549026  | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                                  | m   | 10,0000    | 3,00     | 30,00     |
| 50. | 2822115708000  | Element de sustinere                                                                                  | buc | 288,0000   | 0,50     | 144,00    |
| 51. | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                               | buc | 96,0000    | 60,00    | 5 760,00  |
| 52. | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                               | buc | 42,2400    | 60,00    | 2 534,40  |

|                                       |               |                                          |     |            |        |                  |
|---------------------------------------|---------------|------------------------------------------|-----|------------|--------|------------------|
| 53.                                   | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm | buc | 40,0000    | 0,50   | 20,00            |
| 54.                                   | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm       | buc | 5 088,0000 | 0,10   | 508,80           |
| 55.                                   | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm        | buc | 2 976,0000 | 0,10   | 297,60           |
| 56.                                   | 2874136313300 | Diblu din metal                          | buc | 44,0000    | 1,00   | 44,00            |
| 57.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                  | buc | 0,6070     | 150,00 | 91,05            |
| 58.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane            | m3  | 2,2267     | 0,00   | 0,00             |
| 59.                                   | 4100126202818 | Apa                                      | m3  | 6,4553     | 0,00   | 0,00             |
| 60.                                   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata             | buc | 16,7775    | 5,00   | 83,89            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                          |     |            |        | <b>85 476,25</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 0,9240 | 800,00 | 739,20          |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,4620 | 800,00 | 369,60          |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 5,2620 | 15,00  | 78,93           |
| 4.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 2,0400 | 15,00  | 30,60           |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 9,6166 | 15,00  | 144,26          |
| 6.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 1,7400 | 51,00  | 88,74           |
| 7.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 1,8279 | 15,00  | 27,42           |
| 8.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 1,5480 | 350,00 | 541,80          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |        |        | <b>2 020,55</b> |

|                              |      |                |
|------------------------------|------|----------------|
| Total                        | lei  | 159 141,2<br>2 |
| Asigurari mdicale si sociale | 24 % | 17 194,66      |
| Transport                    | 4 %  | 3 419,05       |
| Total                        |      | 179 754,9<br>3 |
| Cheltueli de regie           | 8 %  | 14 380,39      |
| Total                        |      | 194 135,3<br>2 |
| Beneficiu                    | 4 %  | 7 765,41       |
| Total                        |      | 201 900,7<br>3 |
| TVA                          | 20 % | 40 380,15      |

**Total deviz:**

**242 280,8  
8**

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie categorie generala la   Investitor DGETS**  
**Centrul Municipal de Tineret Chisinau din str.**  
**Miron Costin, 7 V**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                              | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                    | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                     |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demontari</b>                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc        | m2   |                                        |                      | 41,70                  |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 40,95                  |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                            | h-om | 0,3900                                 | 60,00                | 23,40                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,3900                                 | 45,00                | 17,55                  |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                  | m3   | 0,0500                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                              | h-ut | 0,0500                                 | 15,00                | 0,75                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 500,40                 |
| 2      | RpCK41B                     | Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag                                                | m2   |                                        |                      | 29,50                  |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 28,35                  |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                            | h-om | 0,2700                                 | 60,00                | 16,20                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,2700                                 | 45,00                | 12,15                  |
|        | 2320166200729               | Parchetin                                                                                            | l    | 0,0250                                 | 22,00                | 0,55                   |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                  | m3   | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra                                                                                  | h-ut | 0,0400                                 | 15,00                | 0,60                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 2 759,72               |
| 3      | RpCO56C                     | Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. | m2   |                                        |                      | 13,20                  |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 13,20                  |
|        | 7422010060100               | Timplar                                                                                              | h-om | 0,1300                                 | 60,00                | 7,80                   |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                   | h-om | 0,1200                                 | 45,00                | 5,40                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 457,38                 |
| 4      | RpCK41B                     | Desfacerea pardoselilor din laminat                                                                  | m2   |                                        |                      | 29,50                  |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 28,35                  |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                            | h-om | 0,2700                                 | 60,00                | 16,20                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,2700                                 | 45,00                | 12,15                  |
|        | 2320166200729               | Parchetin                                                                                            | l    | 0,0250                                 | 22,00                | 0,55                   |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                  | m3   | 0,0300                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastra                                                                                  | h-ut | 0,0400                                 | 15,00                | 0,60                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 1 121,00               |
| 5      | RpCK42E                     | Desfacerea plintelor                                                                                 | m    |                                        |                      | 13,28                  |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 13,05                  |
|        | 7132040012700               | Parchetar                                                                                            | h-om | 0,1200                                 | 60,00                | 7,20                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,1300                                 | 45,00                | 5,85                   |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                  | m3   | 0,0150                                 | 0,00                 | 0,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                              | h-ut | 0,0150                                 | 15,00                | 0,22                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 1 274,40               |
| 6      | RpDB35A                     | Desfaceri de pavaje, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip                | m2   |                                        |                      | 7,65                   |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 7,65                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,1700                                 | 45,00                | 7,65                   |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                         | lei  |                                        |                      | 232,18                 |
| 7      | RpDB36B                     | Desfacerea borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni                                          | m    |                                        |                      | 8,55                   |
|        |                             |                                                                                                      |      |                                        |                      | 8,55                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                | h-om | 0,1900                                 | 45,00                | 8,55                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6        | 7         |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 222,30    |
| 8  | TsH91A aplic  | Demontarea bancilor (se elimina materialul)                                                                                                                               | buc  |         |          | 443,55    |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 396,75    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om | 1,9000  | 45,00    | 85,50     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                        | h-om | 0,4500  | 45,00    | 20,25     |
|    | 7123011000200 | Betonist                                                                                                                                                                  | h-om | 4,8500  | 60,00    | 291,00    |
|    | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00      |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0360  | 1 300,00 | 46,80     |
|    | 1212121212121 | apa                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1500  | 0,00     | 0,00      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 1 774,20  |
| 9  | TsH91A        | Montarea bancilor existente (bancile materialul beneficiarului)                                                                                                           | buc  |         |          | 443,55    |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 396,75    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om | 1,9000  | 45,00    | 85,50     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                        | h-om | 0,4500  | 45,00    | 20,25     |
|    | 7123011000200 | Betonist                                                                                                                                                                  | h-om | 4,8500  | 60,00    | 291,00    |
|    | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00      |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0360  | 1 300,00 | 46,80     |
|    | 1212121212121 | apa                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1500  | 0,00     | 0,00      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 1 774,20  |
|    |               | <b>1.2. Lucrari de reparatie a incaperilor</b>                                                                                                                            |      |         |          |           |
|    |               | <b>1.2.1. Pereti si tavan</b>                                                                                                                                             |      |         |          |           |
| 10 | CK29F         | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila                                                                                           | m2   |         |          | 322,98    |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 129,75    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om | 0,1500  | 45,00    | 6,75      |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                   | h-om | 2,0500  | 60,00    | 123,00    |
|    | 2874136313300 | Diblu din metal                                                                                                                                                           | buc  | 4,0000  | 1,00     | 4,00      |
|    | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                      | m2   | 1,0500  | 180,00   | 189,00    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                               | h-ut | 0,0150  | 15,00    | 0,23      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 3 552,73  |
| 11 | CF54C         | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete curbe, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor Hidro | m2   |         |          | 428,25    |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 261,75    |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                   | h-om | 4,0500  | 60,00    | 243,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om | 0,3500  | 45,00    | 15,75     |
|    | 2852107335349 | Lucru la masina                                                                                                                                                           | h-om | 0,0500  | 60,00    | 3,00      |
|    | 2662102700201 | Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm                                                                                                                                        | buc  | 0,3900  | 180,00   | 70,20     |
|    | 2840136312702 | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 60,00    | 60,00     |
|    | 2840136312703 | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                   | buc  | 0,4400  | 60,00    | 26,40     |
|    | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                        | buc  | 53,0000 | 0,10     | 5,30      |
|    | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                         | buc  | 31,0000 | 0,10     | 3,10      |
|    | 2822115708000 | Element de sustinere                                                                                                                                                      | buc  | 3,0000  | 0,50     | 1,50      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 41 112,00 |
| 12 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                            | m2   |         |          | 4,30      |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 1,80      |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                           | h-om | 0,0300  | 60,00    | 1,80      |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                              | kg   | 0,1500  | 15,00    | 2,25      |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 5,00     | 0,25      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 412,80    |
| 13 | CF17C         | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj          | m2   |         |          | 28,95     |
|    |               |                                                                                                                                                                           |      |         |          | 12,00     |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000  | 60,00    | 12,00     |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                              | m2   | 1,1000  | 12,00    | 13,20     |
|    | 2462106110132 | Aracet CPMB                                                                                                                                                               | kg   | 0,1500  | 25,00    | 3,75      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3   | 0,0003  | 0,00     | 0,00      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |         |          | 2 779,20  |
| 14 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos                                                                                                                             | m2   |         |          | 49,70     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |               | "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        | 42,30    |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,4500  | 84,00  | 37,80    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 45,00  | 4,50     |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0549  | 7,00   | 7,38     |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010  | 15,00  | 0,02     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 4 771,13 |
| 15 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |         |        | 4,30     |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 1,80     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 60,00  | 1,80     |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 15,00  | 2,25     |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 412,80   |
| 16 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                         | m2   |         |        | 57,96    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 33,00    |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5500  | 60,00  | 33,00    |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,4000  | 55,00  | 22,00    |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600  | 3,50   | 0,21     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000  | 5,00   | 2,50     |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 5,00   | 0,25     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0020  | 0,00   | 0,00     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 5 564,16 |
|    |               | <b>1.2.2. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |        |          |
| 17 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat,pardosele                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |        | 24,30    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 9,52     |
|    | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1400  | 68,00  | 9,52     |
|    | 2430226101010 | Grund cu quart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4150  | 35,00  | 14,52    |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 3 196,01 |
| 18 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                          | m2   |         |        | 93,53    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 40,50    |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,6000  | 60,00  | 36,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 45,00  | 4,50     |
|    | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 13,0000 | 2,90   | 37,70    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0420  | 350,00 | 14,70    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0100  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300  | 15,00  | 0,45     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0120  | 15,00  | 0,18     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 8 749,74 |
| 19 | CG01A1 K=4    | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade<br>Коэффициент к трудозатратам=4,0000<br>Коэффициент к материалам=4,0000<br>Коэффициент к машинам=4,0000 | m2   |         |        | 62,61    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 27,60    |
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1000  | 60,00  | 24,00    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0200  | 45,00  | 3,60     |
|    | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0055  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 2,1500  | 2,90   | 24,94    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0070  | 350,00 | 9,80     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0020  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0030  | 15,00  | 0,18     |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0015  | 15,00  | 0,09     |
|    |               | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | lei  |         |        | 5 857,17 |
| 20 | CG56A         | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm<br>Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050                                                                                                                                                                               | m2   |         |        | 127,13   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        | 14,04    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7               |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
|    | 7132030012600 | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2340  | 60,00  | 14,04           |
|    | 2653102100828 | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 15,3000 | 7,00   | 107,64          |
|    | 2430226101017 | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0900  | 35,00  | 3,17            |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 0,00   | 0,00            |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0420  | 51,00  | 2,14            |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0100  | 15,00  | 0,15            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |        | 4 831,07        |
| 21 | CG33A         | Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite (se elimina pervaz din lemn)                                                          | m2   |         |        | 285,73<br>49,50 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7500  | 60,00  | 45,00           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000  | 45,00  | 4,50            |
|    | 2662106110000 | Mocheta                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,0500  | 200,00 | 210,00          |
|    | 2462106110443 | Prenadez 400                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,7000  | 12,00  | 8,40            |
|    | 2430226109080 | Diluant prenadez                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0800  | 35,00  | 2,80            |
|    | 2430226101234 | Grund prenadez tip M                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0350  | 15,00  | 0,52            |
|    | 2662106109860 | Aracet EP 25                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2200  | 25,00  | 5,50            |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,5000  | 2,90   | 1,45            |
|    | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0006  | 350,00 | 0,21            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020  | 0,00   | 0,00            |
|    | 2010212946765 | Pervaz din lemn                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 0,8500  | 8,00   | 6,80            |
|    | 2681116001317 | Piatra de frecat                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0250  | 10,00  | 0,25            |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0200  | 15,00  | 0,30            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |        | 10 857,93       |
| 22 | CG36A         | Pardoseli din placi laminat 12mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (se elimina Plinte din lemn fag 30x20x800 mm) Materiale marunte (cuie)=1,0100 | m2   |         |        | 317,39<br>75,75 |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,1500  | 60,00  | 69,00           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1500  | 45,00  | 6,75            |
|    | 2670112204051 | Placi din laminat                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0500  | 200,00 | 212,10          |
|    | 1111000100048 | Strat sintetic                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0500  | 12,00  | 12,73           |
|    | 2030122946766 | Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm                                                                                                                                                                                                                     | m    | 0,9000  | 18,00  | 16,36           |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0300  | 15,00  | 0,45            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |        | 29 691,65       |
| 23 | CG09A         | Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp                                                                                                                    | m    |         |        | 48,84<br>35,25  |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500  | 60,00  | 33,00           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0500  | 45,00  | 2,25            |
|    | 2521106718374 | Profil p.v.c plastifiat bagheta pt plinta md2 . 58 x 3 mm                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0200  | 10,00  | 10,20           |
|    | 2430226101234 | Grund prenadez tip M                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0060  | 15,00  | 0,09            |
|    | 2462106109925 | Aracet dp 50 mich NI 1345-64                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500  | 25,00  | 1,25            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0005  | 0,00   | 0,00            |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0002  | 350,00 | 0,07            |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1250  | 2,90   | 0,36            |
|    | 2462106110431 | Prenadez 300 NII 2829-74                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1200  | 12,00  | 1,44            |
|    | 2681116001317 | Piatra de frecat                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100  | 10,00  | 0,10            |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0050  | 15,00  | 0,08            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |        | 4 688,40        |
| 24 | CK26B         | Coltar din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                      | m    |         |        | 27,95<br>22,80  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3200  | 60,00  | 19,20           |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0800  | 45,00  | 3,60            |
|    | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                                                                                                                                                                                     | m    | 1,0000  | 3,00   | 3,00            |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 4,0000  | 0,50   | 2,00            |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0100  | 15,00  | 0,15            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                             | lei  |         |        | 279,50          |
|    |               | <b>1.3. Lucrari de reparatie exterioara</b>                                                                                                                                                                                                              |      |         |        |                 |
|    |               | <b>1.3.1. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                  |      |         |        |                 |
| 25 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din                                                                                                                                                                                                               | m2   |         |        | 93,53           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |                | mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 40,50    |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6000  | 60,00  | 36,00    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,1000  | 45,00  | 4,50     |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 13,0000 | 2,90   | 37,70    |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0420  | 350,00 | 14,70    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0100  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300  | 15,00  | 0,45     |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0120  | 15,00  | 0,18     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 1 122,36 |
| 26 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat pardosele                                                                                                                                                                                                                           | m2   |         |        | 24,30    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 9,52     |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1400  | 68,00  | 9,52     |
|    | 2430226101010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4150  | 35,00  | 14,52    |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,0500  | 5,00   | 0,25     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 291,54   |
| 27 | CG17D1         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 Portelant de la 8 mm grosime                                                                                                                                      | m2   |         |        | 404,59   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 169,65   |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 2,6100  | 60,00  | 156,60   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,2900  | 45,00  | 13,05    |
|    | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0300  | 200,00 | 206,00   |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 4,0500  | 3,00   | 12,15    |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3000  | 15,00  | 4,50     |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 20,0000 | 0,10   | 2,00     |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,9000  | 10,00  | 9,00     |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0450  | 15,00  | 0,68     |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0120  | 51,00  | 0,61     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 4 855,04 |
|    |                | <b>1.3.2. Amenajarea teritoriului</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |         |        |          |
| 28 | TsA01A1        | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3   |         |        | 23,40    |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 23,40    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5200  | 45,00  | 23,40    |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 49,14    |
| 29 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |         |        | 1 066,05 |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 44,55    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9900  | 45,00  | 44,55    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1500  | 450,00 | 517,50   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2100  | 800,00 | 168,00   |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,4200  | 800,00 | 336,00   |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 2 345,31 |
| 30 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                               | m    |         |        | 120,61   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 16,20    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1200  | 45,00  | 5,40     |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1800  | 60,00  | 10,80    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0480  | 0,00   | 0,00     |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0200  | 2,80   | 2,86     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0030  | 350,00 | 1,05     |
|    | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050  | 100,00 | 100,50   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0030  | 0,00   | 0,00     |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 3 135,76 |
| 31 | DE18A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie                                                                                                                                                                     | m2   |         |        | 268,32   |
|    |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |        | 35,52    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                          | 4    | 5      | 6      | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------|
|    |               | 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                                    |      |        |        |          |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                    | h-om | 0,5802 | 60,00  | 34,81    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                         | h-om | 0,0158 | 45,00  | 0,71     |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                           | m2   | 1,0150 | 200,00 | 203,00   |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                | kg   | 1,6000 | 2,89   | 4,62     |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                  | kg   | 7,8700 | 2,80   | 22,04    |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                       | m3   | 0,0050 | 2,90   | 0,01     |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                         | m3   | 0,0428 | 2,90   | 0,12     |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                    | buc  | 0,0200 | 150,00 | 3,00     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                               | lei  |        |        | 8 143,50 |
|    |               | <b>1.4. Lucrari diverse</b>                                                                                |      |        |        |          |
| 32 | TrB05A2-9     | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg                               | t    |        |        | 263,70   |
|    |               |                                                                                                            |      |        |        | 263,70   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 5,8600 | 45,00  | 263,70   |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                               | lei  |        |        | 1 582,20 |
| 33 | TRI1AA04B3    | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3 | t    |        |        | 33,75    |
|    |               |                                                                                                            |      |        |        | 33,75    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                       | h-om | 0,7500 | 45,00  | 33,75    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                               | lei  |        |        | 202,50   |
| 34 | TsI50B5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                     | t    |        |        | 90,30    |
|    |               |                                                                                                            |      |        |        | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                          | h-ut | 0,2580 | 350,00 | 90,30    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                               | lei  |        |        | 541,80   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**LivartPrim SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.